Posteriormente y dentro del proceso adelantado en el mismo expediente y a continuación del 

ordinario se procedió a la ejecución de la sentencia mediante un proceso ejecutivo en el cual se 

libró mandamiento de pago el 27 de noviembre de 2015 por la cantidad de VEINTIUN 

MILLONES NOVECIENTOS SESENTA Y CUATRO MIL QUINIENTOS NUEVE PESOS 

($21.964.509) con nota de que al momento del pago debía actualizarse a favor del demandante 

y en contra de COLPENSIONES, que se encuentra a folios 164 y Ss. del expediente. 

Este mandamiento de pago fue ratificado tanto en la sentencia de primera como de segunda

[...]

superior de Medellín para que rehaga la liquidación del crédito y la fórmula aritmética para 

realizarla, entendiendo que en este proceso no se trata de hacer la liquidación de un bono 

pensional, sino la de una obligación  en dinero con una cuantía precisa, como es la cantidad de 

VEINTIÚN MILLONES NOVECIENTOS SESENTA Y CUATRO MIL QUINIENTOS 

NUEVE PESOS ($21.964.509.00), y se indique la  fórmula aritmética para la indexación de 

esta cantidad, a la cual fue condenada la EPS en las sentencias de Primera Instancia y Segunda 

Instancia en el proceso ejecutivo, que no es otra diferente a ésta: 

Multiplicar el capital a que fue condenado el ISS, por el índice de precios al consumidor, a la

[...]

Previo a resolver, considera importante la Sala hacer las siguientes precisiones: 

1. Mediante sentencia ordinaria proferida por la Juez Segunda Adjunta al 

Juzgado Quinto Laboral del Circuito de Medellín, el 31 de marzo de 2011, 

condenó al ISS a cancelar la suma de veintiún millones novecientos 

sesenta y cuatro mil quinientos nueve ($21´964.509), por concepto de 

ajuste de la liquidación del bono pensional a favor del señor Federico 

Javier Gallego Palau, suma que debía consignar en el Fondo de 

Pensiones Protección SA, o en la cuenta de ahorro individual del 

demandante. 

Adicionalmente, ordenó que al momento de la liquidación de la sentencia

[...]

Mediante providencia del 27 de noviembre de 2015, el Juez Quinto 

Laboral del Circuito de Medellín libró mandamiento de pago en contra de 

Colpensiones a favor del ejecutante por: 

- Ajuste de liquidación del bono pensional del orden de veintiún millones 

novecientos sesenta y cuatro mil quinientos nueve pesos ($21´964.509) 

suma que debe actualizar al momento del pago y consignarse a órdenes 

del Fondo de Pensiones Protección SA. 

- La suma de dos millones trescientos veintidós mil pesos ($2´322.000) por 

concepto de costas procesales fijadas en el proceso ordinario. 

4. Una vez formuladas las excepciones por parte de Colpensiones, el Juez 

Quinto Laboral del Circuito de Medellín, en audiencia celebrada el 24 de 

mayo de 2016, las declaró no probadas (fls.